debet, cum alias bonorum Ecclesiae destinatorum administratione ad Episcopum pertineat. *Vid. B. ZIEGL. d. Dat. Eccles. C. 12. n. 10. seq.* Certum interim exploratumque est, ejusmodi investiendi parochialibus bonis pastores consuetudinem ubivis ferme obsolevisse, quibusdam etiam locis, ne eos vasallorum loco patroni habeant, plane abrogatam esse.

§. XXXI.

In his, quae salarii loco in investiturae plerumque actu Ecclesiae ministris assignari dixi, parochialibus bonis ac redditibus quodnam ipsis jus competat, breviter exponendum est. Beneficii nomen, ex iure Feudali desumptum, haec talia bona accepisse, §. 1. observavi, qua significatione beneficium per jus percipiendi redditus ex bonis Ecclesiae Ecclesiastica auctoritate constitutum designant. *BARBOSA d. F. E. 3. 4. n. 5.* Inde parochi aequae ac vasallo utile quoddam Ecclesiastici beneficii dominium, ut arbitratu suo eodem uti possit, competere, existimari forsitan posset; at enim vero non proprietatis alicujus sed usufructus jure, ut habeant, unde vivant, Ecclesiae ministris ejusmodi bona possidenda ut plurimum concedi, ex Ecclesiasticis legibus cognoscitur. Atque huc *B. LVTHERI Tom. 6. Viteb. fol. 332.* pertinet iudicium: Niemand kan läugnen, daß kein Pfarr-Herr etwas eignes an der Pfarre hat, sondern seyn Gäste in den Pfarr-Gütern, und müssen sie hinter sich lassen, wenn sie sterben. Neque tamen indistincte, usufructuarii tantum pastorem vices gerere, affirmandum est. Etenim ipsorum, ex parochialibus bonis perceptorum, fructuum redditumve dominium ac proprietatem clericis recte *SARPIVS d. Benef. arr. 25.* adjudicat, quo loco per aliquot secula hoc de argumento disceptatum fuisse, refert, a qua

Quid juris
in parochialibus bonis
redditibus
ve clerici
habeant.

tentia B. ZIEGL. d. Doct. Eccl. C. 9. §. 33. non est alienus, atque celebriorem illam quaestionem, utrum ditiore, qui ex propriis se bonis exhibere possunt, Ecclesiae Ministri iuste hos redditus percipiant, variis ea de re prolatis sententiis, ibidem affirmat. Parochialium vero aedium usus tantum parochis plerumque competit: Vnde eas locare aliis non possunt, ac ne inquilinos quidem, (quod tamen jure communi L. 2. §. 1. L. 4. pr. d. Vsu & habit. usufruario permissum est) recipere in Saxonia possunt. Ord. El. Sax. art. gen. 32. in f. Atque cum factas rectasque aedes conservare usufruario oporteat, L. 18. d. 1. ideo & hoc parochis onus in Saxonia d. Ord. Eccl. imponitur, quam tamen Saxoniam, de rescindendis a parochis modice aedibus, legem in ipsa Saxonia non observari, tradit Illustr. BERGER. in Oeconomia Juris. Lib. 2. T. 3. p. 323. Agros atque alia rustica parochialia praedia usufructus jure ad Ecclesiae ministros pertinere, communis sententia est. vid. CARPZ. d. §. E. 2. 333 seqq. Dn. BOEHMER. d. l. Par. S. §. C. 2. §. 15. §qq.

§. XXXII.

Cura parochialium bonorum parochis investiturae actu committitur.

Neque vero eorum, quae usus aut usufructus jure ipsi Ecclesiae ministri possident, solum bonorum, sed aerarii Ecclesiastici etiam cura atque ephoria, dum investiantur, illis commendatur. Atque hoc Ord. Eccl. Goth. C. 3. §. 6. verb. Zum dritten x. Superintendentibus expresse injungitur, ut bonorum ad illam, in quam parochus introducitur, Ecclesiam pertinentium curam studiose ipsi committant. Ad solum olim Episcopum cura ad dispensatio talium bonorum pertinebat. Can. Apost. 38. 41. & can. 25. Antioch. Concilii τῶν τῆς Εκκλησίας πραγμάτων ἐξουσία eidem conceditur. Verum, cum

cum ii, his rebus gerendis intenti, a divinorum officiorum curatione avocarentur, certi quidam, qui Ecclesiastica bona administrarent perinde ac rationes conficerent, oeconomi, inspectione tamen Episcopis relicta, patrum decreto *can. 26. Concil. Chalced.* constitui debuerunt. In Protestantium terris hoc in negotio Episcopi Superintendentes vel Inspectores, Oeconomorum locum curatores Ecclesiarum *die Kirch-Väter, Kasten-Vorsteher*, tenent & generalis in omnia parochialia Dioeceseos bona inspectio Superintendenti, praesertim apud Saxones, competit. Cujus tamen curae ipsi simul cuiusque Ecclesiae ministri participes sunt, eaque in investiturae ipsi actu gerenda recte committitur, cum quilibet parochus bonorum ad Ecclesiam, cui praeest, pertinentium inspectionem specialem habeat, & curatorum consilia actusque examinare ac moderari teneatur. *Ord. Eccl. Sax. art. gen. 35. Decret. Synodale d. ann. 1624. §. Und wül die & seqq.* Quos Juris Saxonici textus *CARPZ. J. E. L. 2. d. 313. seqq.* prolixè exponit.

§. XXXIII.

Ceterum multi, & quales ad luxum propius accedunt, tales peragendo investiturae actui sumtus perfaepe impenduntur. Quibus adeo immodice faciendis varii Principum Evangelicorum Ecclesiasticis legibus modus statutus est, neque adeo magnas in parandum convivium impensas erogandas esse, in *Elect Sax. Resol. Grav. d. anno 1665. Tit. Von Consistorial-Sachen §. 14.* constitutum reperitur. Cujusmodi priorum Principum leges eo sanctius servandae sunt, quo graviora ex earum neglectu in Ecclesias damna quotidie redundant. Enimvero cum ad celebrandum introductionis actum secundam veriolem *CARPZOVII d. J. E. 1. 56.* sententiam ex

Non adeo magni in expediendam investituram sumtus erogati debent.

Qui ex acrio Eccles. defumendi.

aerario Eccles. suppeditari debeant sumtus, facile exhauriri illud plane posset, si ad solemnia haec instituenta nimis magnae praeter necessitatem pecuniae conferrentur. Interea si ita inops atque exhauftus, ut ne teneues quidem ac modicae ad expediendum hunc actum impensae desumi exinde queant, fiscus Ecclesiasticus fuerit, ad exsolvendas eas parochianos, habita tamen bonorum facultatumque ratione, adstrictos esse recte CARPZ. *d. l. D. 57.* contendit.

§. XXXIV.

Tempus ac ratio instituti nunc me monent, ut quid secundum Canonistarum mentem operetur haec ministrorum Ecclesiae investitura, brevis exponam. Matrimoniali, ex qua tot insignes deducunt vulgo effectus, conjunctioni eam equiparari, SCHILTER. *in J. J. Can. 1. 16. 12.* tradit. At enim allegatis a SCHILTERO *J. Can.* textibus praecise non asseritur, missione in beneficium possessionem, cui recepta apud nos Ecclesiastica investitura exaequatur, spirituale ejusmodi inter pastorem atque Ecclesiam contrahi matrimonium. Ipsi etiam & Praelatum vinculum electione atque electi assensu initiari, confirmatione ratificari, consecratione confirmari. JUL. PACIVS *Isagog. ad X. T. d. elect. & elect. potest.* Forsan, cum electionis, confirmationis, ac ordinationis haec in sacrum officium deductio sit quaedam quasi executio, de eadem praecipue hoc, quod ceteris actibus Pontificii adsignant, matrimoniale vinculum SCHILTERVS interpretatur. Interim siue investitura siue alio quodam actu inter pastorem atque Ecclesiam spiritualis conjugii foedus iniiri, atque hanc veluti sponsam illi tanquam sponso desponderi, asseratur, inconcinne tamen semper

Matrimoniali conjunctioni equiparari Canonistis investituram contendit Schilt. At illi magis ordinationi aut alii actu hoc matrimoniale vinculum asserunt.

Minus recte dicitur matrimonium spirituale inter pasto-

per eiusmodi matrimonium confingitur. Ecclesiae spon-
 fae quidem S. Codice nomen tribuitur, eaque Christo
 sponso desponsari dicitur; at nunquam pastoris sponsa
 appellatur, qui sponsi minister est, & veluti *παρονομή-
 Φιος* vel *υἱὸς τῆς ἐκκλησίας* domino sponfam adducere
 debet. *Matth. IX. 15.* Pastores, qui tale affectant matri-
 monium, & cum servire solum debeant, heros se
 constituunt, adulteros, non sponfos, licet summus Ec-
 clesiae Romanae Episcopus fuerit, appellandos esse, B.
 ZIEGLER. *ad Lancell. 1. 17. §. 2.* docet. Et licet in notis
 ultimae SCHILTERI *Inst. Jur. Can.* editioni adjectis mo-
 neatur, methaphorice tantum Ecclesiae sponso respe-
 ctu rerum, quas ei infert, & dissolutionis difficultatis,
 comparari pastorem; rectius tamen ad solum Christum,
 unicum Ecclesiae sponsum ductu divini Codicis
 metaphorica talis locutio restringitur. Quibus etiam
 de causis plerique Nostratum accuratius docent, inve-
 stiturae actu realem parochum inter & parochianos con-
 junctionem, atque adeo arctum contrahi vinculum, ut
 nec ille suam deserere Ecclesiam nec parochiani alibi sa-
 cris vacare queant. SCHILTER. *d. 1. ZIEGL. d. Superint. C.*
15. §. 2.

§. XXXV.

Investitus itaque parochus constanter adhaerere Debet ergo
 Ecclesiae tenetur, nec belli, pestis, aliusve publicae ^{Pastor}
 calamitatis tempore ab eadem discedere potest. Quod ^{1) Ecclesiae}
 constantiter
 ad vexationem tamen, totam ne Ecclesiam, an pastoris
 tantummodo personam concernat, distinguendum pu-
 tant, & posteriori casu, Christi Servatoris exemplo fu-
 gam permittunt. *vid. B. STRYK. ad BRUNN. J. E. 1. 6. 12. 2)* In eadem
 Praeterea in propria, in quam introducti sunt, Ecclesia ^{residere.}
 Parochi vere residere *c. 7. §. ult. qu. 1. c. ult. X. d. Cler.*

non *resid.* jubentur, atque in eos, qui a commissis sibi Ecclesiis persaepe absunt, variis conciliorum *Antiocheni, Laodicensis, Sardicensis* aliorumve canonibus graviter animadvertitur. Neque illos etiam, qui, tum absunt, vicaria aliorum in obeundo, quod administrare ipsi deberent, munere sacro opera utuntur, excusandos esse, *c. 3. X. d. 1.* statutum est. *Conf. DVAREN. d. S. E. M. Lib. 8. c. 5.* Apud Protestantes item non promiscue, neque aliter, nisi impetrata a Superintendente aut Consistorio venia, a parochiis pastoribus abesse licet, atque ob susceptas promiscue & recreationis tantummodo causa peregrinationes, suspendi & removeri interdum eos posse, *D. BOEHMER. d. 7. Par. S. 3. C. 1. §. 44.* adductio *Jctorum Hallensium* hanc in sententiam scripto Responso testatur.

Non tamen pastor renunciare suo officio vel ad aliam Ecclesiam transire prohibetur.

§. XXXVI.
Interim ob realem hanc, quam investitura constitui ajunt, conjunctionem Ecclesiastico officio renunciare parochi non prohibentur. Licet enim ordinis renunciationem vel desertionem in *Trident. Concilio Sess. 23. d. ordine c. 40.* damnet Pontificii, eamque delictorum Ecclesiasticorum numero adscribant; resignationes tamen eo fine, ut vel resignans a sacro ministerio prorsus absteineat, vel ut in aliam Ecclesiam transeat, justam ob causam institutas admittunt. Plerumque autem avaritia atque ambitione inducti ab una ad aliam Ecclesiam transferri Clerici cupiebant; idcirco non omnes, nisi ob Ecclesiae necessitatem utilitatemque factae, translationes licitae credebantur, atque in *Syn. Sardic. c. 1.* avaritia, ambitio, & malae artes, quibus permoti ad majores opulentioresque subinde parochias Clerici contendunt, rejiciuntur perinde ac damnan-

innantur. Ecclesiae apud Protestantes ministri, iidem
 que in particularem quandam Ecclesiam introducti uiro-
 que itidem modo, adhibita Consistoriorum auctoritate,
 iustis ex causis resignare possunt. Maxime tamen ab
 una ad aliam Ecclesiam factae translationes usitate sunt, at-
 que urgente necessitate, vel concurrente cuiusdam Eccle-
 siae utilitate, licitae existimantur. Necessitatem ex impe-
 trata ad aliam Ecclesiam vocatione deducunt, atque, ut di-
 vina illa sit, requirunt. Plerumque ad pinguiorem,
 non item ad eam, ubi tanti expectandi reditus non
 sunt, Ecclesiam vocationem divinas censerit, Patres jam
in Concil. Sardin. c. 1. observarunt, hanc, interdictarum eo-
 dem Concilio, promiscuarum translationem rationem
 addentes: *quod nullus adhuc Episcopus inveniri poterit, qui*
de civitate majori in minorem transisset. Illud sane omnes
 facile concedent, Ecclesiae ministrum, certo cuidam
 coetui dedicatum, ac nihilominus cuiusvis vacantis Ec-
 clesiae ministerium ambientem, atque ad discedendum
 a commissa sibi Ecclesia sine justa causa primum, vel ani-
 mi levitatem, vel avaritiam, vel ambitionem declarare
 B. OSIANDER *in Epist. H. E. Cent. 1. C. 14.* Quibus etiam
 de causis *Ord. Eccl. Argent. T. 9. Vom Veruff und An-
 nehmung der Kirchen, Magdeb. C. 14. §. 12.* aliisque Prin-
 cipum Evangelicorum Ecclesiasticis legibus eiusmodi
 Parochorum mores reprobantur. Interea quin obeun-
 dum in alia Ecclesia munus sacrum iustas ob causas pe-
 ti queat, dubitandum plane non est, qualis solum stu-
 diorum v. c. ob agriculturam impedimentum, siquidem
 parochum dimittere Ecclesia nolit, existimari non de-
 bet. Quodsi tamen nec coeli ferre temperiem, nec
 visui quodam loco assuescere pastor queat, atque ideo
 infirma semper utatur valetudine, iustam tum eum aliud
 ambien-

Etiam ap-
 Protestan-
 tes resigna-
 re officio
 parochi pos-
 sunt.

Translatio-
 nes non pro-
 miscuae.

sed quae ex
 justa causa
 sunt licitae
 sunt.

ambiendi munus sacrum habere causam, Ven. Theol. Vitemb. Ordo M. Jun. 1661. respondit. *Vid. Resp. Theol. Vitemb. P. 2. T. 1. pag. 58.*

§. XXXVII.

Ob vinculum illud, quod investitura contrahit, pastor 3) intra parochiae solum limites actus parochiales expedire debet.

Nec parochiani alibi vacare sacris queunt.

Cum tam arctum Parochum inter & Parochianos vinculum investitura contrahatur, arque introductus pastor Ecclesiae veluti alligetur, ideo intra ejus etiam se continere terminos tenetur, nec parochiales alibi actus expedire debet. Pariter ad praefectum ipsis pastorem parochiani adstricti sunt, nec alio sacris vacare loco possunt. CARPZOV. 1. 54. n. 3. Quod primis civitatis Christianae temporibus non observabatur, quibus Ecclesiae Doctores, certo cuidam coetui, ut ipsis administrare alibi sacra, aut auditoribus vacare alio loco sacris interdictum fuisset, adeo affixos & quasi alligatos non fuisse, §. VII. demonstravi. At cum otia Ecclesiae defuisset DEVS, & permultum ad stabiliendam hierarchiam terminorum constitutionem facere, clerici intellexissent, proprii etiam cuilibet, intra quos se continere deberet fines fuere constituti. Atque ideo in *Carthaginensi III. Concilio c. 20.* patres, inter quos Augustinus fuit, disposuere: *ut a nullo Episcopo usurpentur plebes alienae, nec aliquis Episcopus supergrediatur in Diocesim collegam suam.* Id quod in nostris aequae Ecclesiis observatur, & vocati ad certam Ecclesiam ministri introductique ejus transgredi fines nequeunt. *Vid. Ord. Eccl. Sax. El. a gen. 8.* quod si aliter fecerint, in crimenurbationis sacrorum incidunt. Necessitatis tamen vulgocatum excipiunt. *Conf. Resp. Theol. Vitemb. P. 2. T. 1. pag. 59.* Habet ergo omnis hodie certae cujusdam Ecclesiae minister, & prohibendi, respectu aliorum parochorum

chorum, ne parochiales in ipsius parochia actus expediant, & cogendi, respectu parochianorum, ut in propria parochia sacris vacent, neque alii Ecclesiae se ad dicant, jus perinde ac facultatem. *Vid. D. BOEHMER. d. J. Paroch. Cap. 3. Sect. 3.*

§. XXXVIII.

Varia denique ratione Ecclesiasticorum beneficiorum cum possessoria tum petitoria eorum possessoribus competere judicia, Canonistæ contendunt. *Conf. DVAREN. d. S. E. M. C. XI.* Similes & apud nos parochias, certa quadam parochia solemniter quasi investitis, actiones dantur, non minus ratione ipsius parochialis juris, quam bonorum parochialium respectu, quæ in investiturae Ecclesiasticae actu vel statim simul traduntur, vel ob realem, quam illa parit conjunctionem tradita praesumuntur, *D. BOEHMER. d. J. Paroch. 3. 1. §. 41.* Neque vero interest, actumne parochus in Consistorio muneris facti, annexorumque ei emolumentorum possessionem apprehendere iustus sit; utroque enim talia ipsi remedia casu competere dicendum. Aequè ac Longobardia non minus *2. F. 32.* quam Alem. *C. 75.* Feudal jure illis etiam possessionis jura vindicantur, qui vade re solum in alicujus fundi possessionem, eumque feudi loco tenere solemniter iussi sunt. *SCHILT. ad J. Feud. Alem. d. C.* Quamvis autem omnes alioquin, ratione parochialis juris movendae, actiones ad Ecclesiasticum judicem referantur; illa tamen, quibus de retinenda vel recuperanda tantum possessione agitur, judicia ad secularem magistratum pertinere, communis, *BARBOSA d. offic.*

50 DE INVESTITVRA MINISTRORVM ECCLESIAE.
*d. Offic. & pot. Episc. P. 3. all. 84. num. 34. teste, Juris
Can. interpretum sententia est. At impugnat eam Il-
lustr. BERGER. El. Proc. Matrim. f. 6. & adjecto illis pro-
gram.* atque in caussis Ecclesiasticis non minus posses-
sorium quam petitorium ad solius Confistorii cognitio-
nem spectare docet. Qua de re prolixius inpraesens
non differam, sed, satis jam & pro virili Mini-
strorum Ecclesiae investitura exposita, huic
qualicunque labori B. C. D.
finem impono.

NOBILISSIMO CLARISSIMOQVE
DN. CHRIST. FRIDERICO
KOEHLERO

ADVOCATO IMMATIC.

AVDITORI HACTENV SVO VALDE INDVSTRIO

S. P. D.

PRAESES,

Trimestre spatium est, cum Tuam, publicum me
Praeside edendi in hac Academia specimen, uo-
luntatem mihi significasti. Honestissimis his pe-
ritis Tuis eo lubentius promptiusque annuebam, quo maiori.
bus virtutum perinde ac eruditionis ornamentis iam tum
instructus incedebas. Neque vero anxius de deligendo, in
quo vires ingenii exerceres, argumento deliberandum mihi
statuendumque erat. Ipse perelegans Eccles. Iuris, de Mi-
nistrorum Ecclesiae in auguratione, argumentum suppedi-
tabas, quod, hortatore atque impulsore Maxime reuerendo
Dn. Parente Tuo, elaborandum Tibi esse affirmabas. Quod
sane institutum gradum valde acceptumque mihi erat, prae-
sertim cum a nemine hactenus pertractatum satis id thema
esse intelligerem. Neque etiam elaborare Dissertationem
statutum Tibi saltem cum animo deliberatumque erat, sed
intra perbreue temporis spatium me duce elaboratam exhi-
bebas, ut baud vulgares vel eo nomine laudes promerearis.
Cumprimis autem perplacuit mihi insignis illa inpertra-
tando argumento adhibita industria, qua, posthabitis er-
roneis

roneis sententiis, accuratiori rationis scrutinio omnia examinaſti, longiſſimeque abſuiſti ab illis, qui numerare, non ponderare Doctorem ſententias, et receptarum opinionum cumulos magis quam genuina cuiusque theſeos principia æſtimare conſueverunt. Quod praeclarum eruditionis Specimen cum omnes Tibi gratulentur, ego proſecto, quem Diſputationi Praeſidem deligere dignatus es, ut gratulanda Te acclamatione excipiam, exigit amor in Te meus plane ſingularis, et quotidiana, quae inter nos intercedit, conſuetudo iure quodammodo poſtulat. Praedicarem inpraesens laudes Tuas, virtutis ac ſapientiae ſtudio parvas, niſi eaſdem conticeri modeſtia Tua, et conſuetus Tibi a propria laude horror quaſi iuberent. Neque meo etiam indiges encomio, cum publico Te comparatae in Iuris arte ſcientiae teſtimonio ipſe Illuſtris Ictorum in hac Academia Ordo exornauit, Teque dignum iudicauit, qui prodires in publicum, cauſasque in foro perorares. Id itaque tantum agendum mihi eſſe video, ut Tibi de egregiis virtutibus Tuis, Optimo Pareni Tuo, Theologo et Sacrorum apud Leiſnienſis Antiquiſtici, ſanctitate muneris, excellentia doctrinae et meritorum amplitudine ſummopere reuerendo, de Filio, feliciffimo patenarum virtutum aemulo, Patriae denique de conſequentis Tua impoſterum induſtria commodis, ex animo gratuler, et DEVM immortalem pro vita felicitateque Tua religioſiffime deprecet. His vale, mi KOEHLERE, et conſtantem mei memoriam conſerua. Vitembergae Kalend. Iun. Anni cIo IoCCXIII.